

K-172

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

BAEC-201

**Bachelor of Art (BA) IInd Year
Examination Dec., 2023**

समष्टि अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-172

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the modern theory of interest in detail.
ब्याज के आधुनिक सिद्धान्त की सविस्तार व्याख्या कीजिए।
2. Discuss in details the multiplier accelerator theory of trade cycle.
व्यापार चक्र का गुण-त्वरक सिद्धान्त का विस्तृत विवेचन कीजिए।
3. Critically explain the classical theory of economic development.
आर्थिक विकास के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
4. Explain the nature and function money in details.
मुद्रा की प्रकृति एवं कार्यों का सविस्तार वर्णन करते हुए समझाइए।

5. What is macro economics ? Discuss in its nature and objectives.

समष्टि अर्थशास्त्र क्या है ? इसकी प्रकृति एवं उद्देश्य पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the theory of consumption.
उपभोग के सिद्धान्त की आलोचना लिखिए।
2. Throw light on the causes of credit in brief.
साख-निर्माण के कारणों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।
3. What do you understand by investment function ?

विनियोग फलन से आप क्या समझते हैं ?

4. What are the tools of Monetary policy of central bank ?
केन्द्रीय बैंक की मौद्रिक नीति के यंत्र क्या हैं ?
5. Explain the foreign trade multiplier.
विदेशी व्यापार गुणक की व्याख्या कीजिए।
6. What is accelerator ? Discuss its briefly.
त्वरक क्या है ? संक्षेप में विवेचना कीजिए।
7. Write a short notes on supply of money.
मुद्रा की पूर्ति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. What are the tools of fiscal policy ? Explain it.
राजकोषीय नीति के यंत्र क्या हैं ? समझाइए।
